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Comercialización de Trigo Pan hasta el mes de julio 

en la zona de influencia de la Bolsa de Cereales y 

Productos de Bahía Blanca  
   
En base a la información que se desprende del SIOGRANOS, desde la fecha de implementación de dicho  
sistema en el mes de enero y hasta el mes de julio, se habrían comercializado en la zona de influencia de 
la Bolsa de Cereales y Productos de Bahía Blanca, poco más de 818 mil toneladas de trigo, de las cuales 
casi 664 mil habrían tenido como destino la exportación, mientras que las 138 mil toneladas restantes se 
habrían destinado la industrialización.  
Estos datos surgen al considerar a la mercadería que tuvo como destino a la zona 19 (Bahía Blanca) de 
SIOGRANOS como cereal con destino a la exportación, mientras que aquél que tuvo como destino a la 
zona 2, es el adquirido por la molinería de dicha región. 
 

Zonas de SIOGRANOS 

 

 
En los cuadros adjuntos se vuelca el resumen de la información referida a la comercialización de trigo 
hacia estas dos zonas. 
 
Cuadro 1 

Destino B.Blanca (exportación) 

 

Provincia de 

Origen 
Buenos Aires La Pampa Córdoba Santa Fe Total 

Toneladas 565.975  109.250  2.580  2.050  663.980  

Participación % 83,2%  16,1%  0,4%  0,3%   

Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 

QUÉ ES SIO GRANOS 
 
Es un Sistema unificado de Información Obligatoria 
de las operaciones de compraventa  de granos que 
conforman el Mercado Físico y que surge conforme 
a lo establecido en la Resolución Conjunta CNV – 
SAGyP Nº 208 y 628.  El mencionado sistema ha sido 
desarrollado por las Bolsas de Cereales de Bahía 
Blanca, Buenos Aires, Córdoba y Entre Ríos  y las 
Bolsas de Comercio de Chaco, Rosario y Santa Fe, el 
Mercado a Término de Buenos Aires S.A. – MATBA y 
el Mercado a  Término de Rosario S.A. –ROFEX.   
Los operadores incluidos en el R.U.C.A --Registro 
Único de la Cadena Agroalimentaria (Resolución 302 
SAGyP)--  deberán acceder al sistema   a fin de 
efectuar declaraciones y consultas de las 
operaciones en las que fueran parte. 
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El cuadro 1 indica que en lo que respecta a trigo para la exportación, el 83% de lo comercializado provino 
de partidos de la provincia de Buenos Aires, seguido por la mercadería con origen en la provincia de La 
Pampa, con un 16%. También llega trigo para la exportación desde partidos de Córdoba y de Santa Fe, e 
incluso también hay registros de la llegada de cereal desde la provincia de Santiago del Estero, por poco 
más de 800 tn. 
  
Cuadro 2 

Destino Zona 2 (Molinería)  

Provincia de 

Origen 
Buenos Aires La Pampa San Luis Santa Fe Total 

Toneladas 120.590  17.730  300  60  138.680  

Participación % 87%  12,8%  0,2%  0,04%   

Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 

 
En el cuadro 2 en tanto, la información del sistema SIOGRANOS, da cuenta que para la molinería, la 
mercadería proviene en su mayoría de la provincia de Buenos Aires, ubicándose luego el cereal con 
origen en la provincia de La Pampa. Los aportes de las provincias de San Luis y Santa Fe, son marginales. 
 
Cuadro 3 

Total comercializado Destino Bahía Blanca (exportación) y Zona 2  

Provincia de 

Origen 
Buenos 

Aires 
La Pampa Córdoba Santa Fe San Luis Total 

Toneladas 686.565  126.980  2.580  2.110  300  818.535  

Participación % 83,88%  15,51%  0,32%  0,26%  0,04%   

Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 

 
Grafico 1 – Partidos de procedencia del trigo con 

destino a la exportación y la molinería 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 
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Origen del trigo por partido 

 

Cuadro 4 

Partido 
B.Blanca Zona 2 Total 

Tons. % Tons. % Tons. % 

BAHIA BLANCA 102.754 15% 6.780 5% 109.534 13% 

PUAN 57.140 8% 8.498 6% 65.638 8% 

CORONEL SUAREZ 45.721 7% 31.470 23% 77.191 9% 

CORONEL PRINGLES 41.412 6% 5.048 4% 46.460 6% 

CORONEL DORREGO 31.962 5% 390 0% 32.352 4% 

SAAVEDRA 29.410 4% 16.369 12% 45.779 6% 

TRES ARROYOS 29.000 4% 0 0% 29.000 4% 

ADOLFO ALSINA 27.098 4% 36.980 27% 64.078 8% 

CARLOS CASARES 26.340 4% 60 0% 26.400 3% 

MARACO 22.318 3% 448 0% 22.766 3% 

CATRILO 21.760 3% 1.380 1% 23.140 3% 

ATREUCO 18.621 3% 9.562 7% 28.184 3% 

GUAMINI 17.733 3% 5.478 4% 23.211 3% 

#N/A 15.985 2% 1.479 1% 17.464 2% 

TORNQUIST 15.157 2% 440 0% 15.597 2% 

GENERAL VILLEGAS 14.166 2% 66 0% 14.232 2% 

RIVADAVIA 12.271 2% 0 0% 12.271 1% 

REALICO 11.213 2% 690 0% 11.903 1% 

CONHELO 9.912 1% 1.005 1% 10.917 1% 

OLAVARRIA 9.857 1% 360 0% 10.218 1% 

TRES LOMAS 9.583 1% 0 0% 9.583 1% 

GUATRACHE 9.360 1% 1.097 1% 10.457 1% 

TOTAL PARCIAL 578.776 
85% 

127.600 
92% 

706.376 
86% 

TOTAL GENERAL 681.267 138.739 820.005 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 

 
En lo que respecta a los doce partidos del sudoeste de la provincia de Buenos Aires, el mismo análisis 
permite conocer que en los primeros siete meses del año se llevarían comercializados aproximadamente 
493 mil toneladas del cereal, de las cuales casi el 78% tuvo como destino final la exportación, mientras 
que las restantes 113 mil toneladas (22%), habrían sido adquiridas por la molinería. 
 
Un dato interesante surge al comparar este volumen comercializado con la producción de trigo de los 
doce partidos en la campaña 14/15. Según estimaciones de la Bolsa de Cereales y Productos de Bahía 
Blanca, la producción habría superado los 1,75 millones de toneladas. Teniendo en cuenta el volumen 
comercializado y suponiendo stocks iniciales nulos, restarían comercializar  1.265.535 tns. ó el 72% de la 
producción 2014/15. 
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Origen del trigo por partido (sólo región sudoeste 12 partidos) 

 

Región Sudoeste Bonaerense 
 

Partido 
Comercialización Producción 

2014/15 B.Blanca Zona 2 Total 

ADOLFO ALSINA 27.098 36.980 64.078 298.854 

BAHIA BLANCA 102.754 6.780 109.534 32.309 

CORONEL DE MARINA L. ROSALES 3.343 60 3.403 32.033 

CORONEL DORREGO 31.962 390 32.352 148.131 

CORONEL PRINGLES 41.412 5.048 46.460 183.323 

CORONEL SUAREZ 45.721 31.470 77.191 254.282 

GUAMINI 17.733 5.478 23.211 162.668 

PATAGONES 3.860 360 4.220 86.789 

PUAN 57.140 8.498 65.638 205.791 

SAAVEDRA 29.410 16.369 45.779 159.843 

TORNQUIST 15.157 440 15.597 145.246 

VILLARINO 5.178 180 5.358 49.087 

Totales 380.768 112.053 492.821 
 

1.758.356 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos SIOGRANOS 

 


